MINISTERIO DA EDUCAGAO ,
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
DIAMANTINA — MINAS GERAIS

ESCLARECIMENTO
CONCORRENCIA 004/2010

ESTE DOCUMENTO SUBSTITUI O ARQUIVO AVISOS E ESCLARECIMENTO DOC 002

Pergunta:

Referente as visitas técnicas das concorréncias 004/2010 e 005/2010, com data de abertura da
proposta 08 de junho de 2010 para a concorréncia 004/2010 e 07 de junho de 2010 para a
concorréncia 005/2010, gostariamos de saber se as visitas feitas anteriormente no dia 18 de maio
de 2010 para a concorréncia 004/2010 e no dia 12 de maio de 2010 para a concorréncia 005/2010,

serdo validas para a nova data de abertura das mesmas concorréncias ?

Resposta:

Seréo validas, as visitas técnicas ja realizadas, ficando a critério das licitantes, que ja possuem o
atestado de visita — emitido pela Superintendéncia de Infraestrutura, a realizacdo de uma NOVA
visita técnica.

Caso a licitante, que ja possua o atestado de visita, opte por ndo realizar NOVA visita técnica,
informamos que NAO seréo aceitos quaisquer questionamentos quanto as condi¢des locais para o
cumprimento das obrigag@es, objeto da licitacéo.

Para as demais licitantes a visita técnica é obrigatoéria.
Assina: Comisséo de Licitagbes/UFVJIM. Em: 20/10/2010

Pergunta:
O item 2.8 da planilha orcamentaria "Eletroduto PVC rigido 3" aparente, fornecimento e
instalacdo”, a unidade é "metro - 1680". Favor confirmar se esté correta ou temos gque considerar a

unidade"peca".

Resposta:

A unidade sera metros lineares — ml



Pergunta:
O item 2.4 da planilha orcamentaria "Fixad. Univ. SPDA latdo Est. 70mm" o valor total estd com

duas casas ap@s a virgula (11.446,60). Favor confirmar, sendo que o valor "Fixador" é unitario.

Resposta:

Deve ser considerado 11.447,00

Assina: Karenina Martins Valadares/Diretora de Obras e Fiscalizacdo/
Em: 20/10/2010



